



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10092024-257046  
CG-DL-E-10092024-257046

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3537]

नई दिल्ली, मंगलवार, सितम्बर 10, 2024/भाद्र 19, 1946

No. 3537]

NEW DELHI, TUESDAY, SEPTEMBER 10, 2024/BHADRA 19, 1946

रसायन और उर्वरक मंत्रालय

औषध विभाग

राष्ट्रीय औषध मूल्य निर्धारण प्राधिकरण

आदेश

नई दिल्ली, 10 सितम्बर, 2024

का.आ. 3869(अ).— राष्ट्रीय औषध मूल्य निर्धारण प्राधिकरण, औषध विभाग, रसायन और उर्वरक मंत्रालय, भारत सरकार के दिनांक 16 अगस्त 2017 के का. आ. 2668(अ), दिनांक 13 अगस्त 2018 के का. आ. 3987(अ), दिनांक 13 अगस्त 2019 के का. आ. 2934(अ), दिनांक 14 अगस्त 2020 के का. आ. 2768(अ), दिनांक 15 सितंबर 2020 के का. आ. 3147 (अ), दिनांक 10 सितम्बर 2021 के का. आ. 3670(अ), दिनांक 15 सितम्बर 2022 के का. आ. 4343(अ), एवं दिनांक 15 सितंबर 2023 के का. आ. 4078(अ) के माध्यम से घुटना प्रतिस्थापन प्रणाली के लिए ऑर्थोपेडिक घुटना प्रत्यारोपण की अधिकतम कीमत (सीलिंग प्राइस) के निर्धारण/संशोधन के संबंध में डीपीसीओ, 2013 के पैरा 19 के तहत अधिसूचनाएं जारी की गई थी। उपरोक्त अधिसूचनाओं के क्रम में, घुटना प्रतिस्थापन प्रणाली के लिए ऑर्थोपेडिक घुटना प्रत्यारोपण की अधिकतम कीमतें, जो 15 सितंबर 2024 तक लागू थीं, 15 सितंबर 2025 तक बढ़ा दी गई हैं, जब तक कि पहले किसी अन्य अधिसूचना द्वारा संशोधित न किया जाए।

2. 16.09.2024 से जारी रहने वाली गणना की गई अधिकतम कीमतें इस प्रकार हैं:

तालिका: आर्थोपेडिक घुटना प्रत्यारोपण प्रणालियों की अधिकतम कीमतें

क्र.सं.	आर्थोपेडिक घुटना प्रत्यारोपण प्रणाली	वस्तु	घुटना प्रत्यारोपण की विशेषता/सामग्री	इकाइयाँ (संख्या में)	अधिकतम कीमत (रुपये में)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
<b>प्राथमिक घुटना प्रतिस्थापन प्रणाली</b>					
1	प्राथमिक घुटना प्रतिस्थापन प्रणाली	फेमोरल घटक, किसी भी नाम/विनिर्देश से हो	टाइटैनियम मिश्र धातु (सभी प्रकार) लेपित	1	51,562.94
2	प्राथमिक घुटना प्रतिस्थापन प्रणाली	फेमोरल घटक, किसी भी नाम/विनिर्देश से हो	ऑक्सीकृत जिंकोनियम (ऑक्सजेडआर) मिश्र धातु (सभी प्रकार)	1	51,562.94
3	प्राथमिक घुटना प्रतिस्थापन प्रणाली	फेमोरल घटक, किसी भी नाम/विनिर्देश से हो	हाय-फ्लेक्स	1	34,419.66
4	प्राथमिक घुटना प्रतिस्थापन प्रणाली	फेमोरल घटक, किसी भी नाम/विनिर्देश से हो	कोबाल्ट क्रोमियम (सीओसीआर) मिश्र धातु (सभी प्रकार) और क्रमांक 1,2 और 3 को छोड़कर	1	32,063.79
5	प्राथमिक घुटना प्रतिस्थापन प्रणाली	टिबियल घटक या टिबियल ट्रे, किसी भी नाम/विनिर्देश से हो	टाइटैनियम मिश्र धातु (और इसके सभी प्रकार) लेपित	1	32,316.68
6	प्राथमिक घुटना प्रतिस्थापन प्रणाली	टिबियल घटक या टिबियल ट्रे, किसी भी नाम/विनिर्देश से हो	ऑक्सीकृत जिंकोनियम (OxZr) मिश्र धातु	1	32,316.68
7	प्राथमिक घुटना प्रतिस्थापन प्रणाली	टिबियल घटक या टिबियल ट्रे, किसी भी नाम/विनिर्देश से हो	कोबाल्ट क्रोमियम (सीओसीआर) मिश्र धातु और क्रमांक 5 और 6 के अलावा अन्य	1	22,613.69
8	प्राथमिक घुटना प्रतिस्थापन प्रणाली	अर्टिकुलेटिंग सरफेस या इन्सर्ट, किसी भी नाम/विनिर्देश से हो	कोई भी सामग्री	1	12,711.05
9	प्राथमिक घुटना	पटेला चाहे किसी भी नाम/विनिर्देश	कोई भी सामग्री	1	5,443.79

क्र.सं.	आर्थोपेडिक घटना प्रत्यारोपण प्रणाली	वस्तु	घटना प्रत्यारोपण की विशेषता/सामग्री	इकाइयाँ (संख्या में)	अधिकतम कीमत (रुपये में)
	प्रतिस्थापन प्रणाली	से हो			
10	प्राथमिक घटना प्रतिस्थापन प्रणाली	टिबियल ट्रे और इंसर्ट वाले घटक चाहे किसी भी नाम/विनिर्देश के अनुसार एकल इकाई के रूप में संयोजित किया गया हो	पॉलीथीन या क्रॉसलिंकड पॉलीथीन या अत्यधिक क्रॉसलिंकड पॉलीथीन या कोई अन्य सामग्री	1	17,249.76
11	प्राथमिक घटना प्रतिस्थापन प्रणाली	टिबियल ट्रे और इंसर्ट वाले घटक किसी भी नाम से एकल इकाई के रूप में संयोजित होते हो	टिबियल: धात्विक इंसर्ट: पॉलीथीलीन या पॉलीथीन या क्रॉस-लिंकड पॉलीथीन या अत्यधिक क्रॉस-लिंकड पॉलीथीन या कोई अन्य सामग्री	1	35,332.73
<b>सेकेंडरी घटना रिप्लेसमेंट प्रणाली</b>					
12	रिवीजन घटना रिप्लेसमेंट प्रणाली	फेमोरल घटक, किसी भी नाम/विनिर्देश से हो	कोई भी सामग्री	1	83,546.87
13	रिवीजन घटना रिप्लेसमेंट प्रणाली	टिबियल घटक या टिबियल ट्रे, किसी भी नाम/विनिर्देश से हो	कोई भी सामग्री	1	41,553.82
14	रिवीजन घटना रिप्लेसमेंट प्रणाली	अर्टिकुलेटिंग सरफेस या इंसर्ट, किसी भी नाम/विनिर्देश से हो	कोई भी सामग्री	1	21,122.97
15	रिवीजन घटना रिप्लेसमेंट प्रणाली	पटेला चाहे किसी भी नाम/विनिर्देश से हो	कोई भी सामग्री	1	5,443.79

3. दिनांक 16 अगस्त, 2017 के का. आ. 2668(अ) अधिसूचना की टिप्पणियां (ख) से (न) तक, इस आदेश के लागू रहने के दौरान प्रभावी रहेंगे।

[पीएन/258/126/2024/एफ/फा. सं 8(126)/2024/डी.पी./एनपीपीए-डी.वी.-II]

राजेश कुमार टी, उप निदेशक

**MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILIZERS****Department of Pharmaceuticals****NATIONAL PHARMACEUTICAL PRICING AUTHORITY****ORDER**

New Delhi, the 10th September, 2024

**S.O. 3869(E).**— The National Pharmaceutical Pricing Authority, Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals and Fertilizers, Government of India vide S.O. 2668(E) dated 16<sup>th</sup> August, 2017, S.O. 3987(E) dated 13<sup>th</sup> August 2018, S.O. 2934 (E) dated 13<sup>th</sup> August 2019, S.O. 2768(E) dated 14<sup>th</sup> August 2020, S.O. 3147 (E) dated 15<sup>th</sup> September 2020, S.O. 3670(E) dated 10<sup>th</sup> September 2021, S.O. 4343(E) dated 15<sup>th</sup> September 2022 and S.O. 4078(E) dated 15<sup>th</sup> September 2023 issued notifications under Para 19 of the DPCO, 2013 regarding fixation/revision of ceiling prices of the Orthopaedic Knee Implants for Knee Replacement Systems. In continuation to the above notifications, the ceiling prices of the Orthopaedic Knee Implant for Knee Replacement System, as applicable, up to 15<sup>th</sup> September 2024 are further extended up to 15<sup>th</sup> September 2025 unless revised earlier by another notification.

2. The worked-out ceiling prices to be continued w.e.f. 16.09.2024 are as under:

**TABLE: Ceiling Prices of Orthopaedic knee Implant systems**

S. No.	Orthopaedic knee Implant system	Component	Feature/Material of the knee implant	Units (in Nos.)	Ceiling Price (in Rs.)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
<b>PRIMARY KNEE REPLACEMENT SYSTEM</b>					
1	Primary knee replacement system	Femoral component by whatsoever name/specification	Titanium alloy (all variants) coated	1	51,562.94
2	Primary knee replacement system	Femoral component by whatsoever name/specification	Oxidized zirconium (OxZr) alloy (all variants)	1	51,562.94
3	Primary knee replacement system	Femoral component by whatsoever name/specification	Hi-flex	1	34,419.66
4	Primary Knee replacement system	Femoral component by whatsoever name/specification	Cobalt chromium (CoCr) alloy (all variants) & other than at serial no 1,2 and 3	1	32,063.79
5	Primary knee replacement system	Tibial component or Tibial tray by whatsoever name/specification	Titanium alloy (& it's all variants) coated	1	32,316.68
6	Primary knee replacement system	Tibial component or Tibial tray by whatsoever name/specification	Oxidized zirconium (OxZr) alloy	1	32,316.68
7	Primary knee replacement system	Tibial component or Tibial tray by whatsoever name/specification	Cobalt chromium (CoCr) alloy & other than at Serial no 5 and 6	1	22,613.69
8	Primary knee replacement system	Articulating surface or Insert by whatsoever name/specification	Any Material	1	12,711.05
9	Primary knee replacement system	Patella by whatsoever name/specification	Any Material	1	5,443.79

S. No.	Orthopaedic knee Implant system	Component	Feature/Material of the knee implant	Units (in Nos.)	Ceiling Price (in Rs.)
10	Primary knee replacement system	Component having Tibial tray and Insert combined as single unit by whatsoever name/specification	Polyethylene or crosslinked polyethylene or highly crosslinked polyethylene or any other material	1	17,249.76
11	Primary knee replacement system	Components having Tibial Tray and Insert combined as single unit by whatsoever name called	Tibial: Metallic Insert: Polyethylene or Polyethylene or Cross-linked polyethylene or highly cross-linked Polyethylene or any other material	1	35,332.73
<b><u>SECONDARY KNEE REPLACEMENT SYSTEM</u></b>					
12	Revision Knee Replacement system	Femoral Component by whatsoever name/specification	Any material	1	83,546.87
13	Revision Knee Replacement system	Tibial component or Tibial Tray by whatsoever name/specification	Any material	1	41,553.82
14	Revision Knee Replacement system	Articulating surface or Insert by whatsoever name/specification	Any material	1	21,122.97
15	Revision Knee Replacement system	Patella by whatsoever name/specification	Any material	1	5,443.79

3. The Notes (b) to (t) of the Notification S.O. 2668(E) dated 16<sup>th</sup> August 2017 shall remain in force during the currency of this order.

[PN/258/126/2024/F/ F. No.8(126)/2024/D.P./NPPA-Div.-II]

RAJESH KUMAR T, Dy. Director